

stilles i alt 110 forslag, væsentligt inden for de eksisterende bevillingsmæssige rammer, idet udvalget har set det som sin opgave snarere at vurdere de principielle end de beløbsmæssige virkninger af støtteordningerne. Der peges på, at udbygningen af olieindustrien, der efter de foreliggende beregninger vil betyde en væsentlig reduktion i andre erhvervs arbejdsstyrke, kan komme i konflikt med nærværende betænkningens regionalpolitiske synspunkter medmindre der foretages en styrkelse af den samfundsmæssige styring af erhvervspolitikken ikke mindst i distriktpolitisk henseende.

*Svensk industri. Industribranschernas utveckling.* Industristrukturutredningen, Delrapport, 1. Statens Offentliga Utredningar 1974:1. Stockholm: Industridepartementet, 1974. 619 pp. Sv. kr. 60,00.

*Svensk industri. Industrins finansiella utvecklingstendenser.* Industristrukturutredningen, Delrapport, 2. Statens Offentliga Utredningar 1974:12. Stockholm: Industridepartementet, 1974. 157 pp. Sv. kr. 24,00.

*Svensk industri. Verkstadsindustrins arbetsmarknad – kartläggning av arbetskraftsströmmar 1969-1972.* Industristrukturutredningen, Delrapport, 3. Statens Offentliga Utredningar 1974:13. Stockholm: Industridepartementet, 1974. 96 pp. Sv. kr. 16,00.

*Svensk industri. Industrins forsknings och utvecklingsverksamhet.* Industristrukturutredningen, Delrapport, 4. Statens Offentliga Utredningar 1974:14. Stockholm: Industridepartementet, 1974. 137 pp. Sv. kr. 22,00.

Arbejdet med disse fire delrapporter fra

industristrukturutredningen, der senere følges op af en hovedrapport, er udsprunget af arbejdet med de svenske langtidsudredninger, hvor der er fundet behov for et mere detaljeret datagrundlag for udviklingen inden for industriens forskellige dele, og man håber disse undersøgelser kan danne udgangspunkt for fortløbende analyser af strukturelle udviklingstendenser i den svenske økonomi. Den første delrapport indeholder en statistisk gennemgang af udviklingen bl.a. med hensyn til beskæftigelse, produktion, produktivitet, størrelsesforhold og regional fordeling i 20 hovedbrancher i svensk industri; et centralt spørgsmål i analysen er, hvorledes forskellige produktionsenheder inden for samme branche har udviklet sig. Den anden delrapport er opdelt i et historisk afsnit og et prognoseafsnit. I det omfattende historiske afsnit findes bl.a. en gennemgang af værditilvækstens fordeling på lønomkostninger og bruttoprofit og udviklingen i skattebelastningen samt beregninger over rentabilitet for total- og egenkapitalen, soliditetsudvikling, likviditetsudvikling og finansieringsanalyse. Tredje delrapport beskæftiger sig kun med et – gansk vist stort – udsnit af arbejdsmarkedet, men har interesse i forbindelse med udviklingen af metoder til studium af bruttostrømme på arbejdsmarkedet. I delrapport fire beskrives og analyseres udviklingen af industriens forsknings- og udviklingsvirksomhed i perioden 1967-1971.

VARTIA, PENTTI L. I.: *An econometric model for analyzing and forecasting short-term fluctuations in the Finnish economy.* The Research Institute of the Finnish Econo-

my, Serie A, nr. 2. Helsinki 1974. 249 pp.

I begyndelsen af 1970'erne iværksattes arbejdet med to korttidsmodeller for den finske økonomi. Den ene er Bank of Finland's kvartalsmodel, som er den mest omfattende og bruges i forbindelse med det internationale Link-projekt (omtalt i *NT* 1973 nr. 2). Den anden startedes ved Research Institute of the Finnish Economy, som i slutningen af 1970 besluttede at påbegynde udarbejdelsen af halvårlige korttidsforudsigelser og til dette formål begyndte opbygningen af en mindre model, for hvis hovedtræk der redegøres i nærværende disputats.

WELINER, CARSTEN: *Skattepolitik*. Lund. Gleerups, 1974. 245 pp.

Denne klart disponerede og velskrevne fremstilling af skattepolitikken indledes med en oversigt over den offentlige sektor og dens ekspansion, hvorefter der gives en fremstilling af det svenske skattesystem med særligt henblik på fordelingsspørgsmål. Derefter følger en generel diskussion af skattepolitikens mål og midler, som efterfølges af kapitler om skattefordeling, skatteovervæltning og skattens indflydelse på udbud af arbejdskraft, opsparing og realkapitaldannelse. Der er endvidere afsnit om de forskellige skattearter og tilsidst et kapitel om forskellige aktuelle skatte-spørgsmål.